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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřená na vytvoření příručky, která popisuje

specifické aspekty distanční ochrany REF630 pro jednofázové drážní aplikace. Popisuje

základy chránění elektroenergetických systémů, distanční ochrany a jejich specifika se

zaměřením na digitální ochrany od firmy ABB, popis zařízení a programů nezbytných pro

nastavení a vyzkoušení funkčnosti distanční ochrany, typové schéma zapojení ochrany,

aplikaci distanční ochrany na drážní použití, výpočet nastavení a vyměření vypínacích

charakteristik. Dále práce obsahuje nastavovací dopis distanční ochrany pro drážní aplikace.

Klíčová slova

Distanční ochrana, REF630, jednofázové drážní aplikace, nastavovací dopis,

OMICRON CMC 353, PCM600.
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Abstract

This paper deals with the project of Distance protection REF630 for railway

applications, the aim is to create a manual for single-phase railway applications. At first, it

describes of protection of power systems, distance protection and their specifics with focus

on IED from ABB, description of devices and software which are necessary for setting and

testing of distance protection, scheme of connection protection, application of distance

protection to railway applications, calculation of setting and measuring of tripping

characteristic. Furthermore, the paper contains a parameter setting calculation of distance

protection for railway applications.

Key words

Distance protection, REF630, single-phase railway applications, parameter setting,

OMICRON CMC 353, PCM600.
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Úvod

Tématem diplomové práce je vytvoření příručky pro specifické aspekty distanční

ochrany REF630 pro jednofázové drážní aplikace. Práce byla vytvořena ve spolupráci

s firmou ABB.

Hlavní náplní této práce je seznámení čtenáře s problematikou nastavení distanční

ochrany REF630 pro drážní aplikace. Tato práce je nápomocná projektantům, výpočtářům

nastavení a také koncovému uživateli.

Z hlediska členění je práce strukturována do čtyř kapitol. První kapitola této práce je

zaměřena na všeobecnou problematiku chránění energetických systémů. V druhé kapitole

této práce bude čtenář seznámen s distančními ochranami, jejich charakteristikami,

nastavením a vazbami na další distanční ochrany. Ve třetí kapitole je popsán vývoj

napěťových hladin v železniční napájecí soustavě a její současný stav.

Čtvrtá kapitola se zaobírá praktickou částí práce. Zde je popsán výpočet poruchové

impedanční smyčky pro trakční vedení, je počítáno s impedanční smyčkou fáze - fáze a

fáze - zem. Vysvětleno nastavení ochrany REF630 za pomoci programu PCM 600 od firmy

ABB, se zaměřením na prostředí nástrojů Application Configuration, Parameter Setting a na

funkční blok distanční ochrany DSTPDIS. Dále je popsáno testovací zařízení CMC 353 od

firmy OMICRON a program TestUniverse dodávaný s tímto zařízením, kdy je pozornost

věnována modulu QuickCMC, který slouží pro ovládání proudových a napěťových výstupů

a modulu Distance, který slouží pro pokročilé testování chování distančních ochran. Poslední

podkapitola této práce se zaobírá vyměřením vypínacích charakteristik, kde je testováno zda

distanční ochrana dává povel k vypnutí korektně a v předpokládaný čas.

Distanční ochrany REF630 pro drážní aplikace Jan Benedikt 2019

10

Seznam obrázků

OBR. 1 NÁZORNÉ ZAPOJENÍ OCHRANY. PŘEVZATO Z [6]. ...................................................... 13

OBR. 2 ZJEDNODUŠENÝ BLOKOVÝ DIAGRAM DIGITÁLNÍ OCHRANY. PŘEVZATO Z [8]............ 16

OBR. 3 CHARAKTERISTIKY ČASOVĚ ZÁVISLÝCH OCHRAN. PŘEVZATO Z [6]. ......................... 19

OBR. 4 PRINCIP DISTANČNÍ OCHRANY A MĚŘENÍ ZKRATOVÉ IMPEDANCE. PŘEVZATO Z [8]. . 21

OBR. 5 PRINCIP DISTANČNÍ OCHRAY A ODSTUPŇOVÁNÍ VZDÁLENOSTI. PŘEVZATO Z [8]. ..... 22

OBR. 6 POSUVNÝ ZKRAT NA VEDENÍ V IMPEDANČNÍ ROVINĚ. ............................................... 24

OBR. 7 CHARAKTERISTIKA DISTANČNÍ OCHRANY. PŘEVZATO Z [8]. ..................................... 25

OBR. 8 VYSUNUTÁ KRUHOVÁ CHARAKTERISTIKA „OFFSET-MHO“. ....................................... 26

OBR. 9 CHARAKTERISTIKA DIGITÁLNÍ DISTANČNÍ OCHRANY. ............................................... 27

OBR. 10 NASTAVENÍ PARALELNÍHO VEDENÍ. PŘEVZATO Z [5]. ............................................. 30

OBR. 11 VLIV BOČNÍHO NAPÁJENÍ NA MĚŘENÍ DISTANČNÍ OCHRANY. PŘEVZATO Z [5]. ........ 31

OBR.12 PRODLOUŽENÍ DOBY ZAPŮSOBENÍ OCHRANY V ZÁVISLOSTI NA VZDÁLENOSTI

PORUCHY. PŘEVZATO Z [8]. ........................................................................................... 32

OBR. 13 ODSTUPŇOVÁNÍ OCHRANY PŘI NAPÁJENÍ PŘÍPOJNICE ZE DVOU KONCŮ. .................. 33

OBR. 14 OCHRANA ABB REF630. PŘEVZATO Z [4]. ............................................................ 39

OBR. 15 SVORKOVNICOVÝ VÝKRES OCHRANY REF630. PŘEVZATO Z [4]. ........................... 40

OBR. 16 PŘEHLED POUŽÍVANÝCH TRAKČNÍCH SOUSTAV V EVROPĚ. PŘEVZATO Z [9]. .......... 43

OBR. 17 ZAPOJENÍ FILTRAČNÍ KOMPENZAČNÍ STANICE. ........................................................ 44

OBR. 18 NAPÁJENÍ A PROVOZ TRAKČNÍ SÍTĚ V NAPÁJECÍ STANICI BŘECLAV. ....................... 45

OBR. 19 TYPOVÉ SCHÉMA ZAPOJENÍ OCHRANY PRO MEZIFÁZOVÉ PORUCHY. ........................ 47

OBR. 20 TYPOVÉ SCHÉMA ZAPOJENÍ OCHRANY PRO ZEMNÍ PORUCHY. .................................. 48

OBR. 21 VÝCHOZÍ MEZIFÁZOVÉ ZAPOJENÍ PRO VÝPOČET NASTAVENÍ. .................................. 48

OBR. 22 VÝCHOZÍ MEZIFÁZOVÉ ZAPOJENÍ PRO VÝPOČET NASTAVENÍ. .................................. 49

OBR. 23 FUNKČNÍ BLOK SMAI_20. PŘEVZATO Z [3]. ........................................................... 52

OBR. 24 FUNKČNÍ BLOK FXDSIGN. PŘEVZATO Z [3]. ......................................................... 52

file:///C:/Users/Honza/Disk%20Google/Skola/DP/Distanční%20ochrany%20REF630%20pro%20drážní%20aplikace.docx%23_Toc10036318
file:///C:/Users/Honza/Disk%20Google/Skola/DP/Distanční%20ochrany%20REF630%20pro%20drážní%20aplikace.docx%23_Toc10036319
file:///C:/Users/Honza/Disk%20Google/Skola/DP/Distanční%20ochrany%20REF630%20pro%20drážní%20aplikace.docx%23_Toc10036320
file:///C:/Users/Honza/Disk%20Google/Skola/DP/Distanční%20ochrany%20REF630%20pro%20drážní%20aplikace.docx%23_Toc10036321
file:///C:/Users/Honza/Disk%20Google/Skola/DP/Distanční%20ochrany%20REF630%20pro%20drážní%20aplikace.docx%23_Toc10036322
file:///C:/Users/Honza/Disk%20Google/Skola/DP/Distanční%20ochrany%20REF630%20pro%20drážní%20aplikace.docx%23_Toc10036323
file:///C:/Users/Honza/Disk%20Google/Skola/DP/Distanční%20ochrany%20REF630%20pro%20drážní%20aplikace.docx%23_Toc10036324
file:///C:/Users/Honza/Disk%20Google/Skola/DP/Distanční%20ochrany%20REF630%20pro%20drážní%20aplikace.docx%23_Toc10036325
file:///C:/Users/Honza/Disk%20Google/Skola/DP/Distanční%20ochrany%20REF630%20pro%20drážní%20aplikace.docx%23_Toc10036326
file:///C:/Users/Honza/Disk%20Google/Skola/DP/Distanční%20ochrany%20REF630%20pro%20drážní%20aplikace.docx%23_Toc10036327

[…]


Kde:

• Z20 – zkratová impedance vedení při poruše na 20. km,

• U20 – napětí při poruše na 20. km vedení,

• I20 – proud vedením při poruše na 20. km vedení,

• l – vzdálenost poruchy od začátku vedení,

• Z´ – impedance vedení na 1 km délky.

Obr. 43 Testování nastavení ochrany na poruchu na 20. km vedení.
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Dále byla otestována porucha na 40. km vedení, kdy byla ověřena 2. zóna, nastavené

napětí bylo 27,92 kV s fázovým posuvem 60,87 ° a proud 1000 A. Vypínací čas byl

492,7 ms, což odpovídá času ve kterém ochrana vypíná v 2. zóně.

𝑍40 = 𝑙 ∙ 𝑍´ = 40 ⋅ (0,34 + 0,61𝑗) = 27,92 ⋅ 𝑒𝑗60,87° Ω (4.19)

𝑈20 = 𝑍20 ⋅ 𝐼 = (27,92 ⋅ 𝑒𝑗60,87°) ⋅ 1000 = 27,92 ⋅ 𝑒𝑗60,87° 𝑘𝑉 (4.20)

Kde:

• Z40 – zkratová impedance vedení při poruše na 40. km,

• U40 – napětí při poruše na 40. km vedení,

• I40 – proud vedením při poruše na 40. km vedení,

• l – vzdálenost poruchy od začátku vedení,

• Z´ – impedance vedení na 1 km délky.

Obr. 44 Testování nastavení ochrany na poruchu na 40. km vedení.

Dále bylo otestována zda ochrana nevypíná při minimální provozní impedanci,

minimální provozní impedance byla určena maximálním přípustným proudovým zatížením

transformátoru, které odpovídá 750 A. Jako napětí bylo určeno 0,9⋅27 kV, bylo uvažováno

pokles napětí o 10 % z jmenovité hodnoty. Při tomto nastavení ochrana nevypnula, je

nastavena správně.
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Obr. 45 Testování ochrany při minimální provozní impedanci

Dále byla ochrana testována pomocí nástrojů Shot Test, Check Test a Search Check,

které jsou obsaženy v modulu Distance. Výsledky těchto testů jsou v kapitole 4.3.2 Modul

Distance.
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabýval nastavením distanční ochrany REF630 pro drážní

aplikace, tato práce bude sloužit jako příručka pro projektanty, výpočtáře nastavení a také

pro koncového uživatele.

Čtenář se v první části diplomové práce dozvěděl o problematice chránění, poté mu

byla komplexněji představena problematika distančních ochran se zaměřením na jejich

nastavení a selektivitu. Byl seznámen s užívanými napěťovými hladinami používaných

v železniční napájecí soustavě.

V poslední části diplomové práce je popisováno vytvoření typového nastavení ochrany

pro drážní aplikace. Jsou zde popsány dvě možnosti zapojení, mezifázové a zemní zapojení,

a popsány rozdíly mezi těmito zapojeními. Na doporučení pracovníků firmy ABB se

nastavení zaměřuje na mezifázové zapojení, jenž funguje spolehlivě po celé ploše

impedanční charakteristiky. Dále byl čtenář seznámen s programem PCM600, kde mu bylo

vysvětleno uživatelské prostředí, jak naprogramovat ochranu a také byl proveden krok po

kroku nastavením ochrany pro drážní aplikace. Nastavení počítá s jednokolejovou tratí jejíž

impedance je 0,34 + 0,61j Ω / km, tato trať je v délce 40 km se spínací stanicí na 25 km

vedení. 1. zóna dosahuje do spínací stanice s přesahem 15 % do následujícího vedení, má

nastavené časové zpoždění 50 ms a je zde použita automatika opětného zapínaní. 2. zóna

pokrývá zbylých 15 km vedení s přesahem 20 % do následujícího vedení. Ověření správného

nastavení impedanční charakteristiky bylo provedeno za pomoci testovacího zařízení

OMICRON CMC 353 a modulu Distance, který nám umožnil pokročilé testování

impedanční charakteristiky. Při tomto testování bylo zjištěno, že ochrana vypíná spolehlivě.

V poslední podkapitole, bylo provedeno vyměření vypínacích charakteristik za pomoci

OMICRONU CMC 353 a modulu QuickCMC. Byl simulován zkrat na 20. km, 40. km a

chování ochrany při minimální provozní impedanci, například při rozjezdu vlakové

soupravy. Vypínací čas při poruše na 20. km byl 49,70 ms, při poruše na 40. km byl vypínací

čas 492,7 ms a při simulaci minimální provozní impedanci ochrana nezapůsobila. Při tomto

testování bylo potvrzeno, že ochrana funguje tak jak se předpokládá.

Na základě této práce čtenář porozuměl problematice distančních ochran a je schopen

tuto problematiku aplikovat na železniční napájecí soustavu. Je schopen samostatně vytvořit

projekt, provést výpočet nastavení, vyzkoušet správnou funkčnost a porozumět chování

distanční ochrany. Tato práce popisuje pouze nastavení pro testování a postup pro samotné
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testování distanční ochrany, pro reálný provoz by bylo zapotřebí nastavit další vstupy (zda

zapůsobil vypínač, odpojovač atd.) a výstupy (povel pro vypnutí vypínače, odepnutí

odpojovače atd.).

Vzhledem k plánované renovaci železniční napájecí soustavy, kdy se plánuje rušit

stejnosměrná síť o napěťové hladině 3 kV a celoplošně se bude přecházet na jednofázovou

střídavou síť o hladině 25 kV, bude tato práce nabývat na důležitosti.
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Příloha A Nastavovací dopis pro mezifázové zapojení
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Příloha B Konfigurace ochrany pro účel diplomové

práce
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Příloha C Přehledové schéma TNS Strakonice