## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Distanční ochrany REF630 pro drážní aplikace
Student: Bc. Jan BENEDIKT Std. číslo: E17N0072P
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomantem předložená práce řeší problematiku distančních ochrany REF630 pro drážní aplikace a měla být zaměřena na vytvoření příručky, která popisuje specifické aspekty distanční ochrany REF630. Autor na počátku aktivně konzultoval s konzultantem diplomové práce Dr. Martinem Procházkou, avšak finalizace samotné práce nebyla až tak intenzivní zřejmě s ohledem na vytížení studenta samého.

Studentovi se podařilo zpracovat ucelené dílo na dané téma. Teoretický úvod je rozsáhlý a velmi dobře zpracovaný. Očekávaný cíl a všechny body zadání byly splněny. Diplomová práce obsahuje všechny potřebné informace a některé její části mohou být využity pro vytvoření příručky. Výpočet nastavení v kapitole 4.1 mohl být zpracován pečlivěji pro dosažení očekávaného výsledku. Zasloužil by si více komentářů pro lepší vysvětlení postupu a popsání následné návaznosti na jednotlivé parametry nastavení. Celkově je třeba ocenit zájem a nadšení studenta pro danou problematiku, formální zpracování.

Dílo bylo posouzeno a není plagiát.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....
podpis vedoucího práce